In eodem festo: Sermo XXII

Aniūfaria dñi incarnationoz vsq̄ fructū
 a nitatis tam frequēs cōgregatio: exigit a nobis debitū sermōis officij.

Itaq̄ frēs affectu pio: corde deuoto ianuā dñi pulsem⁹: vt et nobis tribuat fiducia vtilia dicēdi: et vestrā charitatē fructu audiendi

a diuuet. Itaq̄ nos hūiliem⁹: q̄ saluator et magister hūilitatis dño n̄r iesus christ⁹ x̄ginis fili⁹: x̄ginū spōsus: virginali vtero corporalit̄ est nat⁹: virginali cōnubio spiritalit̄ cōiugat⁹. Hodie itaq̄ nasci dignat⁹ est per quē facta sunt omnia: manens qd̄ est: exhibens tibi qd̄ es. Adanens apud patrē in diuinitate suscepit nostrā infirmitatē in hūanitate. Quas nāq̄ natiuitateo domini accipimus: vnā diuinā: alrerā humanā: tamen vtrāq̄ mirabilē. Illā sine matre: istā sine patre. Illā eternā vt crearet temporales: hanc temporalē vt p̄staret eternā. Ille em̄ de quo dicit Johannes euangelista q̄ in principio
Job. 1. erat verbū: et verbū erat apud deū: et deus erat verbū: et q̄ omnia p̄ ipsum facta sunt: et sine ipso factū est nihil: qd̄ factū est: ille tantus: ille in forma dei equalis p̄ri: ille sine tēpore fabricator temporū: ille ex nullo seculo ante omnia secula: iudex seculi factus est tā parū vt de femina nasceret: s̄ māh̄ tā magnus vt a patre nō separaret. Prebentes ei obsequiū et testimoniū tanq̄ lucernę venturo diei omnes p̄phete p̄nunciantes: et ante ipsum nascendo venerūt: post credendo adhererūt. Sportebat em̄ vt p̄nunciaret venturus: factur⁹ miracula: quib⁹ miraculis bñ intelligētibus appareret hō paruus ad paruos: sed hūilis ad supbos. Paruitatē suam docens hominē vt se agnosceret et parū: ne nō grādēscēdo se crederet magnū. Est enim supbia: nō magnitudo sed tumor. Qd̄ autē tumor videt magnū: sed nō est sanū. Et autem generis humani istum tumorē sanaret ipse medic⁹: ipsa medicina nō solū medicamentū adhibēs apparuit inf̄ hoies hō: offereno hoiem vidētib⁹: deū seruās credētib⁹: Aspect⁹ em̄ hūilitatis ei⁹: sanauit infirmos. Cōtemplatio diuinitatis ei⁹: q̄rit infirmos. Et dū erant homies q̄ deū viderēt in homie nectū sp̄e suā ponerēt in homie q̄ seq̄ nō deber: de⁹ sequēdus erat q̄ videri nō poterat. Et ergo exhiberet in homie: et qui ab homine videret: et quem homo sequeret: deus factus est homo: aliquid te magnum credere debes. Sed q̄a verbū caro factū est: et habitauit in nobis: eadem sapientia quę de deo genita est: dignata est etiam inter homines creari: quo p̄tinet illud: Dñs creauit me in principio viarum suarū: Est enim eius principij caput ecclesie: quod est christ⁹: hominem p̄ quem viuendi exemplū vobis daret:

Sermo XXVII. In Natali dñi Ser. XXIII

hoc est via certa qua pueniremus ad deum. Non enim redire potuimus nisi humilitate qui supbia lapsi sumus: sicut dictum est pri-
 me nostre creature: Sustate et eritis sicut di-
 huius igitur humilitatis exemplū: id est vig-
 querendum fuit. Ipse reparator: noster in se
 ipso demonstrare dignatus est: qui non ra-
 pinam arbitratus est esse se equalē deo: sed
 semetipsum exinaniuit formā serui accipiens:
 ut crearet homo in principio viarū eius: ver-
 bum p quod creata sunt omnia. Quapropter
 vnigenitus et primogenitus dominus noster:
 diuinarū scripturarū auctoritate predicat:
 Unigenitus de patre: primogenitus a mor-
 tuis. Quapropter sicut id quod vnigenitus
 est: fratres nō habet. Fratres tamen vocare
 dignatus est omnes qui post eius et per eius
 pramatū in gratia nascimur p adoptionem
 filiorum: sicut apostolica disciplina comen-
 dat. Naturalis ergo filius sicut id quod pmo
 genitus est frater: de ipsa patris substantia
 vnicus natus est: id existēs quod pater est:
 deus de deo: lumen de lumine. Nos autem
 nō lumen naturaliter sumus: sed ab illo lu-
 mine illuminamur: ut sapiētia lucere possi-
 mus in secula seculorū: Amen.

ramur de verbo dei: cū sermo iste quē pmi-
 mus ita liber sensib⁹ insuat: vt eū et recipiat
 et nō includat auditor? Itā nisi reciperet: ne-
 minē instrueret. Si includeret: ad alios nō
 veniret. Et vtiq; sermo iste verbis syllabisq;
 diuidit: nec tamē ex eo tanq; ex cibo vētris
 singulas particulas tollitis: sed oēs totū au-
 ditis: totū singuli capitis. Nec timemus dū
 loquimur: ne totū audiēdo vnus absumat:
 ne alter possit habere qd sumat: sed ita vos
 attentos esse volum⁹: nullius aurē mentēq;
 fraudātes: vt et totū singuli audiat: et totū
 ad audiendū ceteris relinquatis. Neq; hoc
 sit alternis tēporib⁹: vt cū pmo qui dicit ad
 te pmo intrauerit: exeat a te vt ad aliū pos-
 sit intrare: sed simul ad os veniat: et tot⁹ ad
 singulos puenit. Et si totus memoria tene-
 ri voluisset: sic ad totū audiendū os veni-
 stis: ita cū toto singuli rediret: quātomagis
 vbi dei p qd facta sūt oīa: et qd in se manēo
 inouat oīa: qd nec locis pcludit: nec tēpib⁹ tē-
 dit: nec moris breuib⁹ lōgisq; variat: nec vo-
 cib⁹ textū: nec silētio terminat: quātomagis
 hoc tantū et tale verbū potuit matris vterū
 assūpto corpe fecundare: et de sinu patris nō
 emigrare. Hinc ad oculos hūanos extire: inde
 mētes angelica illustrare. Hinc ad trās p-
 cedere: inde celos extēdere. Hinc hō fieri: in-
 de hoies facere. Nemo q̄ credat dei filiū co-
 eternū et coequalē cōuersū et cōmutarū esse i
 hominis filiū: s̄ pot⁹ credam⁹ et nō cōsumpta
 diuina et pfecte assūpta hūana s̄btātia ma-
 nentē dei filiū: factū hominis filiū. Neq; enī
 q; dictū est: Deo erat verbū: et verbū caro
 factū est: sic verbū caro factū est vt esse desi-
 neret de⁹: qñ in ipsa carne qd verbū caro fa-
 ctū est: emanabel natū est nobiscū de⁹. Sic
 verbū qd corde gestam⁹ fit vox cū id ore pfe-
 rim⁹: nec tñ illud in hōc cōmutat: sed illo in-
 tegro ista in q̄ pcedat assumit: vt et int⁹ ma-
 neat qd intelligat: et foris sonet qd audiat:
 hoc idē tñ pferē in sono qd ante sonuerat in
 silētio: atq; ita vbi cū sit vox non mutat in
 voce: s̄ manēs in mētis luce: et assumpta car-
 nis voce pcedit ad audientē: et nō deserit co-
 gitantē. Itō cū ipsa vox in silētio cogitat: q̄
 vel grece est: vel latine: vel lingue alteri⁹ cu-
 iuslibet: sed cū ante omnē linguarū diuersi-
 tatē res ipsa q̄ dicēda ē adhuc in cubili cor-
 dis quodāmodo nuda est intelligenti: q̄ vt
 inde pcedat loquentis voce vestit: Tēritū
 vtrūq; b̄ et qd cogitat itelligēdo: et qd sonat

Inl. 2c. no. met. 25c.

Def. 3.

Phil. 2.

Ser. XXVII
A.

In eodem festo: Sermo XXIII

Audē dñi loquē os meū: Eius dñi
 per quem facta sunt omnia: et qui fa-
 ctus est inter omnia. Qui est patris
 reuelator: matris creator. Filius dei de pa-
 tre sine matre: fili⁹ hominis de matre sine pa-
 tre. Magnus dieo angelorū: paruus in die
 hominū. Verbum de ante omnia tempo-
 ra: verbū caro opportuno tempore. Lōditōr
 solis: conditus sub sole. Luncta secula ordi-
 nans de sinu patris: hodiernū diem conse-
 crano de vtero matris. Ibi in anēs: hinc p-
 cedeno. Effector celi et terrē: sub celo exortus
 in terra. Ineffabiliter sapiens: sapienter in-
 fans. Abundū implēs: in p̄sepio iacens. Sy-
 dera regens: vbera lambens. Ita magn⁹ in
 forma dei: breuis in forma serui: vt nec ista
 breuitate magnitudo illa minueret: nec illa
 magnitudine ista breuitas premeret. Neq;
 eīn quando mēbra hūana suscepit opa diuī
 na deseruit: nec attingere a fine vsq; ad finē
 fortiter et disponere omnia suauiter destitit.
 Quādo infirmitate carnis indur⁹: virginali
 vtero receptus est nō inclusus: vt nec an-
 gelis subtraheret sapiētie cibis: et nos gū-
 starem⁹ q̄ suauis est dñs. Quid hoc mira-

Job. 7.

Sap. 8.

Ps. 35.

Job. 14

Ser. XXVIII. In Natali dñi Ser. XXIII.

D audiendo mutabile atq; dissimile est: Neq; illud manebit cum oblitus fueris: neq; hoc cum silueris: Verbu autē domini manet in eternū: et incōmutabiliter manet. Et cū carnem assumpsit ex tempore: vt ad temporalē vitam nostram pcederet: nō in carne amisit eternitatē: s; etiā carni p̄stitit immortalitatē: ita ipse tanq; sponsus pcedeno de thalamo suo: exultauit vt gigas ad currendā viam. **Qui cū in forma dei esset: non rapinā arbitratuo est esse se equalē deo: sed vt propter nos fieret qđ nō erat: semetipsū exinaniuit: non formā dei p̄dno: sed formā serui accipiens: et p̄ hanc in similitudinē hominū factus: nec pp̄ria substantia: sed habitu inuētuō vt homo. Hoc enim totū qđ sumus vel in anima vel in corpore: nostra natura est: illi⁹ habitus: Hoc nisi hoc essemus: non essemus: Ille si hoc nō esset: esset vtiq; deus. Et cum hoc esset: cepit qđ non erat: homo factus p̄ manens deus: vt nō vnum horū sed vtrūq; verissime diceret. Et p̄pter qđ homo factus est: Qm̄ pater maior me est: et p̄pter qđ p̄mansit deus: Ego et pater vnū sumus. **Et si verbū in carnē: hoc ē deus in hominē mutatus conuerteret: nō esset verū: nisi pater maior in e est: q; homine maior est deus. Illud autē falsum esset: Ego et pater vnum sumus: sed vnū fuimus: q; nō sunt vnū deus et homo: S; forsitan posset dicere: ego et pater vnum fuimus. Qđ enim erat et esse destitit: nō est vtiq; sed fuit. Hūc autē et propter verā formā serui quā acceperat veruz dixit: pater maior me est: et p̄pter veram formā dei in qua p̄manebit verū dixit: Ego et pater vnum sumus. Exinaniuit ergo se apud homines: nō ita factus qđ nō erat vt non esset qđ erat: sed occultans qđ erat et demonstrās qđ factus erat. Proinde q; virgo cōcepit et peperit filium p̄pter manifestā serui formā puer natus est nobis. Quia x̄o dei verbum qđ manet in eternū: caro factū est vt habitaret in nobis: p̄pter dei formā latentem sed manentē: sicut nunciāuit Gabriel: vocamus nomē eius emanubel. Factus est em̄ homo p̄manens deus: vt et filio homis recte vocetur nobiscū deus. Nō alter deus: nō alter homo. Exulter in credētib; mundus: quibus saluādio venit p̄ quē factuo ē mūdū. Conditor marię: natus ex maria. Filio dauid: dominus dauid. Semē abrahę: qui est ante abrahā. Factor terre: factus in terra.****

ps. 118.
ps. 118.
ps. 118.
ps. 118.

Job. 14.
Job. 10.

Creator celi: creatus sub celo. Ipse est dies que fecit dñs: et dies cordis nr̄i: ipse est dño. Ambulem⁹ in lumine eius: exultem⁹ et iocundemur in eo: qui viuuit et regnat in secula seculorum: Amen.

In eodem festo de eo qđ scriptū est in euāgelio scđm Johanne: In mūdo erat et mūdus p̄ ipsum factus est etc. Sermo **XXIII**

Ser. XXVIII

Christuo fr̄es in mūdo erat: et mūdus p̄ ipsum factus est: et mūdus eū nō cognouit. Qui mūdus p̄ eum factus est: qui mūd⁹ eū nō cognouit. Nō em̄ mūdus qui p̄ eū factus est: ipse eū cognouit. Quio est mūdus qui p̄ eū factus est? Celi et terra. Quomō eū non cognouit mūdus: qñ in eius passiōe sol obscuratus est? Quomō eum terra nō cognouit: qñ pendente illo in cruce cōtremuit? Sed mūdus eū nō cognouit: cui⁹ p̄ncipo est ille de quo dictū ē: Ecce venit princeps mūdi hui⁹: et in me nihil inuenit: homies mali mūdus vocant. Inde acceperūt nomē ex eo qđ amant. Amādo deū efficiunt dij: ergo amādo mūdū: mūdus dicunt. Sed de⁹ erat in christo mūdū recōciliāno sibi. Mūdus ergo eum nō cognouit. **Mū quid oēs? In sua pp̄ria venit: et sui euz non receperūt. In sua? Dia ipsius: sed pp̄ria ipsi⁹ dicunt: vnde mas eius erat vnde carnē cōceperat: ad qđ aduētuō sui p̄cones añ p̄miserat: qđ legē dederat: q̄s de egypti seruitute liberauerat: quorū patrē carnalem elegit abrahā: q; verū dixit: Ante abrahā ego sum. Nec sic dixit: Anteq; abrahā fieret ego sum. In p̄ncipio erat verbum: nō factū erat. Ergo in pp̄ria venit et sui eū nō receperunt. Quorū autē receperūt eū? Vtiq; ibi apostoli qui eum receperūt: ibi illi qui ante iumentū ramos ferebāt et p̄cedebant et seq̄bant: et vestimēta sua sternebant: et magna voce dicebāt: Osanna filio dauid benedic⁹ qui venit in nomie dñi. Tunc pharisei dixerunt illi: Lō pesce pueros ne tibi ista clamēt. Et ille. Si isti tacebūt: lapides clamabunt. Quid lapideo nisi q̄ colūt lapideo? Si paruuli pueri tacebūt: maiores et minores gentes clamabūt. Qui lapides: nisi lapides de quibus dicit ip̄e Johāneo: Qui venit vt testimoniū p̄hiberet de lumine? Lum em̄ videret ipsos iudeos sup̄bire de genere abrahę:**

A
Job. 1.
Job. 14.
2. Cor. 5.
Job. 8.
Job. 12.
B
Matth. 21.
Rud. 19.
Job. 1.

Matth. 3. ait illis: Generatio viperarū: Illi seducebāt filios abrahę. Potēs est em̄ deus de lapidib⁹ istis suscitare filios abrahę: Quos p̄uidebat in sp̄u: de illis dicebat. Nos si quidē p̄uidebat: Potens est em̄ deus de lapidibus istis suscitare filios abrahę: De qb⁹ lapidibus inq̄r: Si isti tacebūt lapides clamabūt. Ahodo au distis ⁊ clamastis: Impletū est: lapides clamabūt: de gentib⁹ em̄ venimus in parētib⁹ nostris: lapides a dorauim⁹. Ideo canes dicti sum⁹: Recordamini qđ audierit m̄lier illa qđ clamabat post dñm: qz erat chanaanca: idolorū cultrix: ancilla demoniorū.